¹ Gen. i, 25. — ² Matth. viii, 32.

aliiquid, quod Deus fecerit, propria voluntate peccare, ipsius Dei substantiam dicunt primo necessitate, et post inexpiabiliter voluntate corruptam atque perversam. Sed de istorum dementissimo errore alias jam diximus multa.

CAPUT XIV.

Causa ruinae angelicæ. — Superbia, invidia.

XVIII. In hoc autem opere querendum est secundum sanctam Scripturam, quid de diabolo dicendum sit. Primo, utrum ab initio ipsius mundi sua potestate delectatus abstererit illa societate et charitate, qua heati sunt Angeli, qui fruuntur Deo; an aliquo tempore in sancto cœtu fuerit Angelorum, etiam ipse pariter justus, et pariter beatus. Nonnulli enim dicunt ipsum ei fuisse casum a supernis sedibus, quod invidenter homini facto ad imaginem Dei. Porro autem invidia sequitur superbiam, non præcedit: non enim causa superbieri est invidia, sed causa invidendi superbia. Cum igitur superbia sit amor excellentiæ proprie, invidia vero sit odium felicitatis alienæ, quid unde nascatur satis in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus invidet, quod ei coequentur; vel inferioribus, ne sibi coequentur; vel superioribus, quod eis non coequetur. Superbiende igitur invidus, non invidendo quisque superbus est.

CAPUT XV.

Superbia et amor privatus fontes malorum. — Amores duo. — Civitates due. — Opus de Civitate Dei pollicetur.

XIX. MERITO initium omnis peccati superbiam Scriptura definit, dicens: « Initium omnis peccati superbia⁴. » Cui testimonio non inconveniente aptatur etiam illud, quod Apostolus ait: « Radix omnium malorum est avaritia⁵; » si avaritiam generalem intelligamus, qua quisque appetit aliquid amplius quam oportet, propter excellentiam suam, et quemdam propriei rei amorem: cui sapienter nomen latina lingua indidit, cum appellavit privatum, quod potius a detimento quam ab incremento dictum eluet. Omnis enim privatio minuit. Unde itaque vult eminere superbia, inde in angustias egestatemque contruditur, cum ex communis ad proprium damnosum sui amore redigatur. Specialis est autem avaritia, qua usitatus appellatur amor pecuniae. Cujus nomine Apostolus per speciem genus significans, universalem avaritiam volebat intelligi dicendo: « Radix omnium malorum est avaritia. » Hac enim et diabolus cecidit, qui utique non amat pecuniam, sed propriam potestatem. Proinde perversus sui amor privat sancta societas turgidum spiritum, eumque coarctat miseris jam per iniquitatem satiari cupientem. Hinc alio loco cum dixisset: « Erunt enim homines se ipsos amantes⁶; » continuo subjecit, « Amatores pecuniae, » ab illa generali avaritia cuius super-